§ 262. When a stranger's property is bequeathed by way of trust, the trustee must either procure and convey the specific thing or pay its value, like an heir charged under a bequest by condemnation; though some hold that the owner's refusal to sell avoids such a trust, though it does not avoid a bequest by condemnation.

§ 263. Liberty can be left to a slave by a trust charging either

ut uel heres rogetur manumittere uel legatarius.

Inst. 2. 24, 2.

§ 264. *Nec interest utrum de suo proprio seruo testator roget, an de eo qui ipsius heredis aut legatarii uel etiam extranei sit.*

Inst. l. c.

§ 265. Itaque et alienus seruus redimi et manumitti debet. quodsi dominus eum non uendat, sane extinguitur fideicommissaria libertas, quia hoc casu pretii computatio nulla interuenit.

Inst. l. c.

§ 266. Qui autem ex fideicommisso manumittitur, non testatoris fit libertus, etiamsi testatoris seruus fuerit, sed eius qui manumittit.

Inst. l. c.

§ 267. At qui directo testamento liber esse iubetur, uelut hoc modo STICHVS SERVVS <MEVS> LIBER ESTO, uel hoc STICHVM SERVVM MEVM LIBERVM ESSE IUBE, is ipsius testatoris fit libertus. nec alius ullus directo ex testamento libertatem habere potest, quam qui utroque tempore testatoris ex iure *Quiritium* fuerit, et quo faceret testamentum et quo moreretur.

Inst. l. c.

§ 268. Multum autem differunt ea quae per fideicommissum relinuntur ab his quae directo iure legantur.

§ 269. Nam ecce per fideicommissum etiam —|— heredis relinqui potest; cum alioquin legatum —|— inutile sit.

§ 270. | Item intestatus moriturus potest ab eo ad quem bona eius pertinent fideicommissum alicui relinquere; cum alioquin ab eo legari non possit.

an heir or a legatee with his manumission.

§ 264. And it makes no difference whether the slave is the testator's own property, or that of the heir himself, or of the legatee, or even that of a stranger.

§ 265. A stranger's slave, therefore, must be purchased and manumitted, but his owner's refusal to sell extinguishes the gift of liberty, because liberty admits of no valuation in money.

§ 266. A trust of manumission makes the slave the freedman, not of the testator, though he may have been the owner of the slave, but of the manumitter.

§ 267. A direct bequest of liberty, such as: 'Be my slave Stichus free,' or, 'I order that my slave Stichus be free,' makes the slave the freedman of the testator. A direct bequest of liberty can only be made to a slave who is the testator's *quiritarian* property at both periods, both at the time of making his will and at the time of his decease.